
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 

Semplificazioni "bis"), convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

 

 

AREA GESTIONE 

INFRASTUTTURE E 

SERVIZI 

 
Il Dirigente 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 





 

 

Considerato che, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicazione degli avvisi 

e dei bandi di gara di cui al DM 2 dicembre 2016, si rende necessario procedere 

all’acquisto del servizio di pubblicazione dei bandi e degli esiti di gara sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie speciale - Contratti pubblici; 

 

Vista la Legge 13 luglio 1966, n. 566 recante “Nuovo ordinamento dell'Istituto 

Poligrafico dello Stato” che dispone che la pubblicazione degli annunci sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (cd. pubblicità legale) sia gestita 

dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A; 

 

Considerato che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A provvede alla 

gestione della pubblicità legale tramite la piattaforma web IOL Inserzioni on-line;  

 

Considerato che la pubblicazione tramite la piattaforma web consente di 

ottimizzare i tempi di gestione dell’inserzione e che la gestione delle pubblicazioni 

in assenza di intermediari permette di azzerare i costi dell’attività di editing e di 

intermediazione, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità 

dell’affidamento; 

 

Considerato che i corrispettivi saranno determinati in funzione del numero di 

avvisi inviati per la pubblicazione e del numero di caratteri trasmessi;  

 

Considerato che il contratto stipulato con Ordine n. 33 del 17/03/2022 

all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A, per l’importo di € 85.000,00 oltre 

IVA - CIG 9137549FF6, pari ad € 103.700,00 IVA inclusa si sta esaurendo;  

 

Considerato che l’importo medio di una pubblicazione è stimato in € 2.500,00 

IVA inclusa; 

 

Preso atto che, ad oggi, sono state già effettuate 42 pubblicazioni per un importo 

complessivo di € 85.667,55 IVA compresa, che il residuo di € 18.032,45 IVA 

compresa consente di effettuare circa altre 9 pubblicazioni si ritiene necessario 

procedere con nuovo affidamento per garantire la continuità del servizio; 

 

Considerato pertanto che l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad 

€ 90.000,00 oltre IVA; 

 



 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

Programma Biennale Degli Acquisti Di Forniture E Servizi 2023/2024 - 

Politecnico di Milano (approvato con delibera CdA n. 202212200054 del 20 

dicembre 2022) (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 

2023-2024, che prevede la necessità di acquistare “Servizio di pubblicazione avvisi 

relativi alle procedure di gara dell'Ateneo- CUI S80057930150202300070 per un 

importo posto a base d’asta stimato in € 90.000,00 oltre IVA (109.800,00 IVA 

compresa); 

 

Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 

in lotti in quanto riferita ad un’unica categoria merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza trattandosi di mera fornitura; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 103 D.lgs 

50/2016 in quanto l’operatore economico è di comprovata solidità, trattandosi di 

società a totale partecipazione pubblica, con socio unico il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze; 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato dal DL 77/2021 

convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, alla società Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato S.p.A. il “servizio di pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi di esiti 

di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”, per l’importo massimo 

di € 90.000,00 oltre IVA; 

 

di imputare l’importo di € 90.000,00 oltre IVA sul codice di progetto AY22ATEN51 

– AGIS Spese pubblicazione bandi; 

 

di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento. 

Il Dirigente 

Dott. Francesco Cavazzana 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-06-21T23:24:35+0200
	FRANCESCO CAVAZZANA




